⁴ Revue Num. 1846, p. 165.

⁵ 1862, p. 169.

⁶ Sur les monnaies de plomb, etc.

quosdam populos, non ideo tales apud Romanos usurpati sunt; contra autem nobis videtur.

Anno 1861 P. Garrucci arbitratur plumbeos nummos Romæ usurpatos fuisse. Anno 1847 longe aliter sentiebat. Sestini et Mionnet plumba, Tusculi, Lanuvii, Bovillæ reperta, inter urbanos nummos reposuerunt.

Romanorum plumborum tria genera sunt:

1^o Ea quæ ad urbes Latii pertinent et præ se urbium illarum vel insignia vel nomina ferunt¹.

2^o Ea quibus imperatorii typi imprimuntur.

3^o Ea quæ plus minusve plerisque plumbis græcis similia sunt².

De primis nihil quod dicam habeo, quippe quæ accuratissime P. Garrucci illustraverit³. Ostendit scilicet ea pro nummis haberi nullo modo posse. Ipsius dissertationem conferas licet.

Illa plumba tertii generis nummos non esse ulterius demonstrabitur.

Supersunt secundi generis plumba de quibus P. Garrucci in dissertatione sua disputavit. Asseverat vero P. Garrucci nummos fuisse, non probat; nullum enim affert argumentum⁴; cui ut assentiremus, necesse foret:

1^o In his plumbis signum ad pretium nummorum pertinens, inveniretur.

2^o Reperientur multa plumbea numismata omnino

¹ Cf. Cap. vi.

² De quibusdam aliis quæ non in illa divisione continentur. Cf. infra. Cap. vi.

³ Diss. I.

⁴ 1861.

⁵ « Le fait est que nous sommes forcés de reconnaître dans certains de ces plombs des monnaies véritable quand même les types ne se voient sur aucun des trois métaux l'or, l'argent et le bronze, » — p. 403.

nummis similia, nec aliud insigne nisi ad nummos pertinens præbentia.

Longe autem aliter de plumbis a P. Garrucci editis res se habet. Cæterum illa monumenta quæ nos tesseras, non numismata fuisse credimus, nummis illis qui *contorniati* dicuntur sunt simillima. Animadvertis igitur licet, si plumba nostra nummi sint, necesse esse pro nummis *contorniatis* habeantur : cui cuidem opinioni nullus eorum qui rei nummariae student assentiri posset.

IV. De ista quæstione num inter plumba græca nummi sint, hæc Salinas :

« Non è punto mia intenzione quella di ritornare sulla quistione tanto dibattuta della esistenza di monete di piombo ; poiche sono fermamente convinto che se da un lato nulla impedisce di esaminare filologicamente i testi degli antichi scrittori in quel proposito, per quel che riguarda la parte veramente archeologica, prima di abbandonarsi a congetture, val melio di munire e studiare i monumenti stessi che si rimangono. Ciò, specialmente pe' piombi greci, non si è ancor fatto ; e chiunque ha veduto per poco l' enorme quantità di piombi a forma di monete che si trovano in Grecia, non può non istimar prematura una ricerca che non possa trar profitto di questi elementi ancora sconosciuti. » P. 24, 1866 !.

Et quidem aliquot annis ante atque etiam anno 1866, quæstionem in dubio fuisse, non est infitiandum ; hodie vero solutio afferri potest.

Animadvertis licet.

1º Plumba græca raro nummarias effigies præbere et

¹ Quum hæc scriberet Salinas non cognitum habebat opusculum primum de plumbis græcis quod eodem anno edidit Postolaka. Anno 1865 vix quædam plumba græca juris publici facta erant.

sæpius cum illis typis impressa habere insignia quæ nullo modo ad civitatem pertineant.

2º In nullo istorum inscriptionem inesse quæ, quod sit illorum pretium, indicet.

3º Inter se omnino diversa esse, quod vix intelliges si nummi sint.

4º Me omnino non potuisse plumba, quibus publici typi imprimuntur, in diversas series secundum modulum et pondus distribuere, nec invenisse inter pondus et insignia relationem illam quæ sæpius in nummis deprehenditur.

5º Præbere ea plurima signa quæ intelligi nequeant si nummi sint, quæ autem, si tesseras credideris, facillime plerumque explicantur.

Superest ut perpendamus duas opiniones ad eas quas jam exagitavimus, pertinentes : quarum prior nunquam in editis operibus exposita fuit; quum vero Athenis commorarer, sæpius huic assentientes audivi antiquarios magnæ sane auctoritatis, quippe qui veterum monumenta percallerent. Posteriorem Bar. Prokesh d'Osten tue-
tur.

Judicibus nonnullis antiquariis atheniensibus, plumba nostra nummarii typi sunt; hos nummularii et mensarii in tabernis habebant quibus nummos sibi allatos compararent.

Acute sane opinantur, quanquam iis assentiri nequeo. Agnoscas enim necesse est pleraque nostra plumba ad hunc usum adhiberi non potuisse. Quod attinet ad ea quibus publica signa impressa sunt, attendant athenienses antiquarii omnes typos servatos (si unum alterumve excipias) fuisse eosdem ac typos nummorum argenteorum qui Athenis erant in usu; isti vero typi adeo noti erant ut nullus fuerit mensarius qui istos in taberna conserva-

verit. Addas licet modulum pondusque plumborum nostrorum nummariis modulis ponderibusque minime esse similia.

Nec ideo praeclarissimo viro Prokesh d'Osten¹ omnino assentiar. Arbitror equidem, ut ille, plumba nostra aliquando nummarium pretium habuisse, exempli gratia plumbum a Mariette inventum; attamen non possum credere hoc non nisi raro fuisse. Etenim si ficticum pretium plumbum habuit, necesse est istud pretium semper plumbo adscriptum fuisse. Quod quidem *semel* tantum reperitur. Afferas licet alterum exemplum, incertum sane; plumbum scilicet a Ficoroni editum quod litteras OBB exhibit. Si quis vero interpretetur δέολοι δύο, quibus argumentis ea opinio confirmetur? Quid, si istiusmodi alia plumba non reperiuntur²?

III. — DE THEATRALIBUS TESSERIS.

Plumba nostra nonnulli crediderunt, inter quos Sestini primum locum tenet, et tesseras esse et ad theatrum pertinere.

Tesseras, sine dubio theatrales fere omnes eburneas quidam archaeologi et juris publici fecerunt et luculenta disputatione illustrarunt, quorum opuscula, si velis hujus generis monumenta penitus perspicere, consulenda sunt. Exempla tantum afferam; deinde quae sint semper, sententia mea, theatralium tesserarum et species et forma breviter explicabo.

— In Museo Depoletti³; tessera eburnea. Feminæ caput velatum.) (PICT-ΙΔ-ΧΙΠ).

¹ Post. II. Initio.

² De Baudelotii (*Utilité des voyages*, l. I.) sententia qui plumba romana numeros fuisse credit, illos autem diebus tantum saturnalibus usum obtinuisse existimat, cf. Ficoroni, p. 55.

³ *Bullet. dell' Inst. di Corresp. 1859.*

- VERECVND.) (xii.
 - Cuneus cum numero I.
 - Arietis caput) (iii.
 - In Madriti bibliotheca publica¹. Gladiator sine barba.) (xiii -APHC-ΙΔ).
 - Pitt. d'Ercol. t. iv, p. 111, ΗΜΙΚΥΚΛΙΑ-ΧΙ-ΙΑ, sine dubio IA legendum est.) (Theatrum cum turre².
- Duas tesseras ineditas quas Beryti a. 1868 in Peretiano Museo delineavi, exemplorum finem faciens, describam.
- Tessera eburnea forma rotunda. Persona comica (vii-KOPMINH-Z).
 - Id. Theatrum; cf. Wieseler, p. 58.) (viii ΦΑΜΟΛΗΣ-Η, hæc monumenta in Syria reperta.

Quod si et illa quædam monumenta et alia quæ antiquarii illustrarunt³, accurate perspicies certum habebis:

1º theatrales tesseras semper numerum quemdam præbere quo vel cuneus vel cavea indicetur.

2º in illis nomen quoddam inscribi vel ad fabulæ titulum vel ad theatri quamdam partem pertinens.

Quæ quum ita sint, inter plumba nostra nullum reperies quod cum tesseris sine dubio theatalibus conferri possit.

Plumba tamen nonnulla, latina autem fere omnia, theatalia esse non nego:

Garr. 1, tab. II, f. 13. Gladiator cum leone pugnans COTEP.) (Gladiator fere omnino similis.

Id. f. 14. Duæ personæ plaudentes MCI.) (Gladiator galeatus scuto et gladio armatus. Magnus circus.

Alia his similia.

Illa autem plumba, ut numismata *contorniata* dicta, non

¹ Hubner. *Tessere theatrali. Bulletino.*

² Cf. Wieseler, opus laud. p. 38.

tesseræ sunt, nummi tantum ad rerum theatalium memoriam conflati. Doctissimo viro Eckhel de illis numismatibus *contorniatis* disserenti plane assentior¹.

Nunc de plumbo quodam græco, sane multi pretii, quid sentiam facile intelliges.

Post. II, 732. Tres personæ tribus basibus encarpis exornatis impositæ; persona media adversa; aliæ duæ sese invicem aspicientes; in area superne ΘΕΟΦΟΡΟΥ, inferne MENANΔP: omnia inter circulum ex globulis contextum.

Si figuram inspicias a Postolaka delineatam, hoc plumbum nummis *contorniatis* omnino simile esse pro certo habebis.

Ut ait doctus editor² Menandri fuit fabula quædam cui titulus erat Θεοφορουμένη³. Plumbum autem nostrum cui nec numerus nec nomen caveæ vel cunei inscribitur non tessera est ad usum spectator qui hanc fabulam in Bacchi theatro visurus erat, numisma tantum ad hujus fabulæ memoriam elaboratum.

IV. — DE QUIBUS DAM ALIIS TESSERIS.

De tesseris militaribus. Tum ad pugnam euntibus tum illis qui excubias agebant tesseram dare apud antiquos usitatum fuit, de quo genere tesserarum nullus, Tomasio excepto, ut videtur, conquisivit. (Op. laud. pag. 70.)

¹ Eckhel, t. VIII, p. 277, 293 et 311. De usu contorniatorum.

Sigebert Havercamp (Leyden, 1722, in-4.) LX nummos contorniatos descripsit et illustravit.

Ducange : De inferioris ævi numismatibus, § 44.

Mahudel. Académie des inscriptions et belles-lettres, t. V, pag. 284.

Mangeart, qui Mahudel dissertationem rursus edidit. Introduction à la science des médailles. — Sabatier : Description générale de médaillons contorniates.

² Post. II, p. 310.

³ Meineke, *Menandri reliquiae*, Berolini 1823, p. 78.

It bello tessera signum (Æn. vii, 637^{1.}) Cæteris omnibus dari tesseram jussit. (Liv. vii, 35^{2.}) Tesseram bellorum signum ut hospitalem tesseram diximus (Luctat. gramm. ad lib. vii Thebaid. Statii).

Tesserarii^{3.}, Vegetio auctore, erant qui tesseras per conturbernia ferebant; tesseram græci σύμβολον vel σύνθημα dicebant. (Eurip. Rhes. 573.) Tessera, duntaxat duplex erat, *muta vocalisve*; muta sine dubio quium symbolum quoddam militibus daretur, vocalis quum verba modo.

Vocales nonnullas antiqui scriptores nobis servaverunt. Exemplo sint: Cyri minoris *Jupiter servator et victoria*; in castris Cæsaris, Appiano auctore, tum *Venus genitrix* tum *felicitas et victoria* tesseræ fuerunt: *bene valete χαιρετε* adversus Galatas militantibus ut signum dedit Antiochus; quinto anno seditio facta, regnante Justiniano, et eadem celeberrima, a tessera quadam, quæ erat *victoria, vixi*, apud posteros nomen habuit. (Cf. Tomasini l. 1.)

Quæ quum ita sint, (multa exempla quæ referre supervacaneum est omitto) dubium est an non inter tesseras nostras græcas quædam militares sint. Illarum enim nonnullæ, verba quæ vocales tesseras fuisse scimus asservant: vox NIKH non raro illa monumenta insipienti occurrit; saepius *victoria* alata, tum palmam præferens, tum coronam, tropæum, corona, lauri ramus, et non-nunquam *χαιρετε*.

Si autem quid de mutis tesseris antiqui dixerint, perpendimus, hanc falsam opinionem facile explodendam

¹ Serv. ad vers. 637. In exercitu Marii Lar Deus, in Sullæ Apollo Delphicus. Sil. Ital. 15, 478; 7, 347. Stat. Theb. 10, 17.

² 27, 46; 36, 9, etc. Pline VII, 56, 57. Lipsius. *De milit. Rom.* l. v. c. 9.

³ II, 7. Tacit. *Hist.* I, 25, Grutter 550.

esse pro certo habemus, militares tesseras πλατεῖον¹ Polybius appellat quo perspicimus tesseras illas tabellis haud absimiles fuisse, vel ξυλήφιον² quo nomine lignum indicatur; nonnunquam etiam græci pro tesseris cubum κύβον usurpant. Quibus argumentis hoc quod mea quidem sententia non minus valet, adjiciam, tesseras illas quæ leviter insipienti militares videri possunt, plurimis cæterarum quarum sensum usumve illustrabo, omnino similares esse.

Nullam ex græcis tesseris mutis usque ad hoc tempus descriptam fuisse credo; uni itaque nuper repertæ, quam in Museo societatis archæologicæ atheniensis vidi, pauca verba impertiri operæ pretium est. Cretacea est, rubra, et eleganter perpolita; ambitus circularis tempore haud deformatus fuit. In circulo hæc verba inscribuntur.
ΑΝΤΙΔΩΡΟΣ ΘΡΙ Λυτιδωρος Θρι(άσιος) Ἰππ(αρχος,) Hic sine dubio mutæ tesseræ exemplum habemus (Cf. Revue arch. 1870. *Tessère militaire du Musée d'Athènes.*)

De hospitalibus tesseris. Inter plumba nostra nullam hospitalem tesseram reperiri, pro certo habendum est. Quod si dubium habeas, qui hujusmodi monumenta illustrarunt dubitationem tollent.

Cf. Tomasini op. laud. — Corpus inscript. Græc. n° 5496 tessera eburnea Ἰμιλχων Ἰμιλχωνος — N° 6778. Σύμβολον πρὸς Οὐελαυνίους de quo æneo symbolo recenter amplissime disseruit Chabouillet : quot auctores Montfaucon, Caylus, Marion du Mersan, Starck, Becker, Braun, Mandet, Arnaud, Aymard, etc., hoc symbolum explicare tenta-

¹ Polyb. vi, 34.

² Polyb. vi, 35.

verint apud eum vide. Siebenkees. *Exposit. tabul. hosp. ex ære antiquis. in Museo Borgiano asservat.* Roma 1789, p. 45. Villoison, *Anecdota*, t. II, p. 162. Cf. etiam Mazochii operis jam laudati exemplar quod in Instituti bibliotheca nunc asservatum, ante fuit ex libris Villoison: in fronte libri: Exemplum tesseræ hospitalis etc... — Egger: *Observations historiques sur les formules de l'état civil chez les Athéniens. Mémoires d'histoire ancienne*, pag. 105. — Becker: *Jahrbücher des Vereins von Alterthumsfreunden in Rheinlande*, t. XXXII, p. 93. Monumentum sub primo numero inscriptum. — Plumborum autem nonnulla hospitalibus tesseris vel concordiæ signis non sunt omnino absimilia. Pleraque enim *dextram* exhibent. Cf. Postol. II, Art. n° 659, 667. Dum. n° 148. Hunc Taciti locum sæpe usurparunt antiquarii: « Miserat civitas Lingonum, vetere instituto, dona legiobus dextras, hospitii insigne » (Hist. I, 54.) et infra. (Hist. II, 8). « Centurionemque Sisennam, dextras concordiæ insignia Syriaci exercitus nomine ad prætorianos ferrentem. » De aliis locis quos cum illis comparare operæ pretium est, cf. Chabouillet opus laud. p. 167, 168.

Non diu in hoc morabimur: hoc vero satis erit si quædam exempla quæ tum insipienti monumenta figurata, tum inscriptiones, occurrunt, referam et breviter illustrabo.

1º In tabulis heracleensibus *dextra* privati civis, sigillum est. (Cf. infra cap. III).

2º Dextras conjunctas sodalitia nonnunquam ut symbolum habent. Garrucci. *Piombi Antichi*, tab. I, fig. 14; tab. 11, fig. 10.

3º In tesseris nostris *dextra* tum cum litteris ΠΕΝ quadrum sensum illustrabo (cap. V), tum cum spica aliisve

attributis quæ non ad hospitalitatis usus pertinent, insculpitur. Post. l. l. n° 660 et 666¹.

De tesseris frumentariis. — Civibus annonas, vinum, oleum frumentumque vel nummos publice distribuere, ut nemo non scit, apud antiquos moris fuit. De quibus divisionibus nil novi quod dicam habeo; materies enim trita fuit et obsoleta². Tesserarum autem quum multæ ad tempora romana pertineant, an inter illas quædam frumentariae sint, breviter querere ad mei opusculi propositum spectat, cui quidem indagationi tanto magis immorabor quod nonnulli, nescio qua de causa, tesseras frumentarias nonnunquam plumbeas fuisse crediderint. (Garrucci op. laud. pag. 11. *Delle tessere frumentarie e se i nostri piombi possano considerarsi come tali*³.)

1º Apud scriptores antiquos nullus est locus quo tesseras ad frumenti publicas divisiones factas esse plumbeas videamus.

2º Si tum scriptores tum marmora consulimus, *diebus certis a magistratu certo* annonam distributam fuisse intelligimus.

3º Tesseras frumentarias habemus; in illis nomen civis qui sportulam accipiet et dies qua accipiet, insculpuntur; quibusdam titulis, non modo et nomen civis et diem, sed etiam sæpe locum ubi fieret divisio nec non magistratum qui illi præcesset, in tesseris inscripta fuisse conjicimus.

¹ De dextris in numismatibus, cf. Prymnessi, Alexandriæ, Pæsti, etc., numismata. Mionnet, t. I, n. 91, p. 370; t. IV, p. 334, n. 907, t. VI, n. 118, 126, 129. Cohen, *description des médailles impériales romaines*, t. VII. — Blacas, *essai sur les médailles autonomes romaines de l'époque impériale*. Revue numis. 1862, etc., etc.

² Marini, *Frati. Arv.* p. 695. Donati, *Inscr.* 262, 6. Juv. VII, 174. Mart. VIII, 78. Suet. Aug. 40, 41. Pers. 5, 74, etc.

³ Rupert: Adnotationes ad Juvenal. Sat. VI, 179 et sequent.

Quæ cum ita sint, tesseras nostras diligentissime volvas et evolvas licet, nullam quæ frumentaria videri possit invenies. Si quidem adhuc quod dubites habeas cf. Borghesi: *Bullettino di Correspondenza Archeologica*, anno 1834 : *Notice sur le musée Dodwell*, n° 49. Boldetti: *Osservazioni sopra i sacri cimiteri*, p. 509. Keller-mann, *Vigiles*, 22, 12, et de plumbo quidem Borgiano quod Cardinali frumentaria tessera esse videtur. Garrucci op. laud. p. 16 ; cui viro eruditio plane assentimur.

Ultimum argumentum afferam : sæpe frumentarias tesseras vel ad haeredes translatas vel extraneis venditas fuisse Gutherius ostendit¹. Quas quidem nummulos non fuisse nec civis cuiusdam nec, magistratus nomen incisum præferentes, fatearis necesse est.

¹ *De offic. Domus Aug.* lib. II, cap. XI. Juven. *Satir.* VII, 176. Cf. etiam locos quo Tomasinus laudat emendatque, *op. laud.* p. 49.

CAPIT. III.

DE TESSERIS QUÆ PRIVATORUM SIGNACULA EXHIBENT.

Plurimas tesseras nihil aliud quam privatorum civium symbola (*διαχριτικὰ ἐπίσημα*) exhibere credo. Argumenta quibus sententia mea comprobari potest e quatuor fontibus præcipue hauriuntur :

- 1º E mercatorii plumbis.
- 2º E tabulis Heracleensibus.
- 3º E tetradrachmis atheniensibus.
- 4º E tesseris in quibus insigne cum nomine quodam privato alludit.

I

Mercatoria plumba sine dubio tum civitatum tum privatorum signacula (*ἐπίσημα*) exhibent. Hoc manifestum fecit Salinas cui assentitur quicumque rebus antiquis studet. Quid enim aliud in illis monumentis effungi potest?

Quæ quum ita sint, symbolos quos mercatoria plumba

exhibent cum illis qui in tesseris nostris figurantur, conferre operæ pretium est; inter illos maximam similitudinem esse facile manifestum erit. Exempla afferam quibus hanc similitudinem nec vanam nec parvam, plenam autem esse, non dubitanter intelliges.

Plumba Merc. Sal. II, 10. Delphinus. — Tesseræ. — Post. II, 388 et seq. Nonnullæ tesseræ *delphinum* præbent vario modo figuratum, quod tesseræ ad diversos cives pertinent, tum cauda elata (348), tum cauda demissa (342), tum solum, tum cum clava (343), aut tridente (349).

Pl. Mer. Sal. II. Capra. — Capram equidem in tesseris nostris non habemus, multa autem alia animalia, (336), aprum (310 et seq.), bovem (323), canem (331), catellum hircum (354), etc.

Pl. Merc. Sal. II, 12. Satyrus. — Satyrum nonnullæ præbent tesseræ (241).

Pl. Merc. Sal. II, 13. Victoria. — Quoties victoria in plumbis nostris effingitur! Post. II, 225, 246.

Quod si tesseræ quæ typis singularibus notari videntur consulis, eadem est similitudo. Anatem vel palustres aves quædam tesseræ præbent (Post. II, 377). Ejusdem generis symbolos in mercatoriis plumbis reperimus (Sal. II, 16). Nonnunquam monumenta nostra insipienti occurunt ornamenta in plumbis expressa, tum ex quinque foliis composita in duas helices desinentia (Post. II, 691), tum ejusdem generis sed inter duas lineas curvatas in modum cornu (Post. II, 693, 696, alia sunt adhuc. Cf. Post. II, 697, etc.) Quid sibi velint illæ figuræ, primum ambigitur; si mercatoria plumba inspicis, easdem figuræ pro symbolis usurpatas fuisse vides (Sal. II, 19), vel deorum hominumque capita ut in tesseris nostris invenimus (Sal. II, 12, 25), alia exempla afferre possim; quid multa?